
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20136  CADERNO 7

III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531247

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 263 DE 13 DE MAIO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2013/204789 E 
2013/204789.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57174910/2 SILVIA MARIA 

GONÇALVES DA 
SILVA

A S S I S T E N T E 
SOCIAL

COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DST/
AIDS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.05.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 262 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2013/166446.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249 de 
11.11.2011 em observância aos Arts.32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, 
e no art.41,§ 4° da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, da 
servidora PRISCILA MOREIRA DE ALCÂNTARA, matrícula n° 
54181019/3, cargo MÉDICA, de acordo com o seu respectivo 
processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.05.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531522

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUDYMILA ANDRADE REGIS CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO       
02/06/2014  PROC. N° 2013/186116
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 650 DE 15 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531546

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;

CONSIDERANDO os termos da cláusula de Fiscalização dos 
contratos;
CONSIDERANDO os termos do processo 219435/2013;
R E S O L V E:
I – Revogar as Portarias nº. 543 de 29/04/2010 e nº 2027 de 
30/08/2011, que designou o servidor DJACI DE JESUS SILVA 
TABARANÃ, matrícula n° 57206819-2, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo, no âmbito do Hospital Regional de 
Tucuruí.
II - Designar o servidor IGOR ÁVILA DOS REIS, matrícula n° 
57206894-1, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo 
no âmbito do Hospital Regional de Tucuruí, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

009/2010 EMPRESA SERVICE 
ITORORÓ LTDA

Execução dos serviços de 
limpeza  e conservação 

predial  nos prédios da SESPA 
referidos no LOTE 4 do edital, 
com especificações de acordo 
com o  Termo de Referência.

R$ 3.097.000,44 08/02/2010 
a 

07/02/2014

017/2011 TRANSPORTADORA 
TRANSCIDADE 

LTDA - EPP

Contratação de empresa 
especializada na prestação dos 
serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final 

do lixo patológico gerado 
pelos Hospitais Regionais 
de Cametá, Conceição do 
Araguaia, Salinópolis, Dr. 

Abelardo Santos, Tucuruí e 
Unidade Mista de São Caetano 
de Odivelas, por um período 

de 12 (doze) meses.

R$ 1.293.307,20 02/08/2011 
a 

02/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, DE 15 DE MAIO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531584

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2013/227267
NOME            :ALINE DIAS Ó DE ALMEIDA FURTADO
MATRICULA   : 54189002/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGA
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :06.05.2013  a 01.11.2013(180) dias.
PROCESSO N° 2013/240198
NOME            : ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO
MATRICULA   : 5861330/2
CARGO           : FARMACÊUTICO- BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       :  LACEN
PERÍODO       :08.05.2013  a 03.11.2013 (180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06853601552013100198187009423750
NOME          : JAILSON GUIMARÃES FURTADO
MATRÍCULA: 57206567/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : URE MIA
PERÍODO     :29.04.2013 a 08.05.2013(10)dias.
CERTIDÃO N° 06759501552013100217193014069213
NOME          : JEZER LAMEIRA DE MEDEIROS
MATRÍCULA: 57188550/1
CARGO        :MÉDICO
LOTAÇÃO    : URE MIA
PERÍODO     :12.04.2013  a 21.04.2013(10)dias.
CERTIDÃO N° 06565601552013101281212063626148
NOME          : WALBER MANDU DE ABREU
MATRÍCULA :54180854/2
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : CIASPA
PERÍODO     :10.05.2013 a 19.05.2013 (10)dias.
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 068536015520133000621160024666
74
NOME          : GERUSA DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 57190881/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : LACEN
PERÍODO     :13.05.2013  A 20.05.2013(08)DIAS.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 067595015520134003110130130546
61
NOME          : DIRCEU JOSÉ DE OLIVEIRA BARBOSA
MATRÍCULA :5892318/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DGETES
PERÍODO     :09.05.2013  A 16.05.2013 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 065656015520134002932550129193
28
NOME          : JOÃO ANTONIO DOS SANTOS FILHO
MATRÍCULA: 726761/1
CARGO        : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    : UMS BENGUI
PERÍODO     :02.05.2013  A 09.05.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 141/17.04.2013
NOME          : RAIMUNDO CASTRO VIANA
MATRÍCULA :720380/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 9° CRS
A PARTIR DE:23.03.2013.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 340/07.05.2013 -CONCEDER
NOME           : ALMIRA ELIAS DA SILVEIRA
MATRICULA : 120154/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :1° CRS
TRIÊNIO       :01.03.1988 a 28.02.1991
PERÍODO     :02.05.2013 a 30.06.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 341/07.05.2013 -CONCEDER
NOME           : ALMIRA ELIAS DA SILVEIRA
MATRICULA : 120154/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :1° CRS
TRIÊNIO       :01.03.2000 a 28.02.2003
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 294/17.05.2013 -DETERMINAR
NOME           : JOSIANE DO SOCORRO BARROS DE LIMA
MATRICULA : 5141869/1
CARGO        : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :CIASPA/A DISPOSIÇÃO DO HUJBB
TRIÊNIO       :02.07.1999 a 01.07.2002
PERÍODO     :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 282/17.05.2013 -DETERMINAR
NOME           : GARIBALDI EDUARDO LOUREIRO PARENTE
MATRICULA : 57197124/1
CARGO        : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO    :DIV. DE COMPRAS E PATRIMÔNIO
TRIÊNIO       :19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO     :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 291/17.05.2013 -DETERMINAR
NOME           : GRAÇA MACIEL BOL
MATRICULA : 92150/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :01.12.1992 a 30.11.1995
PERÍODO     :03.06.213 a 02.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 292/17.05.2013 -CONCEDER
NOME           : GRAÇA MACIEL BOL
MATRICULA : 92150/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       : 01.12.1995 a 30.11.1998
PERÍODO     :03.07.2013 a 31.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 293/17.05.2013 - CONCEDER
NOME           : GRAÇA MACIEL BOL
MATRICULA : 92150/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       : 01.12.2001 a 30.11.2004
PERÍODO     :01.09.2013 a 30.10.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 295/17.05.2013 - CONCEDER
NOME           : GRAÇA MACIEL BOL
MATRICULA : 92150/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :01.12.2004 a 30.11.2007
PERÍODO     : 31.10.2013 a 29.11.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 300/21.05.2013 - CONCEDER
NOME           : ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO
MATRICULA : 5161070/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DDRA
TRIÊNIO       :02.07.1993 a 01.07.1996
PERÍODO     :01.04.2013 a 30.04.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 287/16.05.2013 -CONCEDER
NOME           : RONALDO JOSÉ CORDOVIL DA ROCHA JUNIOR
MATRICULA : 54194579/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :ETSUS
TRIÊNIO       :12.12.2008 a 11.12.2011
PERÍODO     :03.06.2013 a 01.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 289/16.05.2013 -CONCEDER
NOME           : MARIA ELENA DE OLIVEIRA ALMEIDA
MATRICULA : 5099595/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :LOT. PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :14.09.2001 a 13.09.2004
PERÍODO     :03.06.2013 a 01.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 285/16.05.2013 -CONCEDER
NOME           : MARCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS
MATRICULA : 728985/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :17.01.2007 a 16.01.2010
PERÍODO     :10.06.2013 a 09.07.2013 (30)dias.


